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Abstrakt
Přestože byly ptačí zpěv a ptačí dialekty v posledních šedesáti letech objektem poměrně

intenzivního vědeckého výzkumu, je oblast ptačích dialektů stále hodna vědecké pozornosti.

Pro vznik dialektů existuje celá řada hypotéz, které samotné nebo v kombinaci vysvětlují

jejich původ. Dialekty lze třídit na základě struktury ptačího zpěvu, na niž jsou vázané,

či na základě geografického měřítka (mikrodialekty a makrodialekty). Výzkum dialektů patří

mezi studie, u kterých je třeba získat ohromné množství dat, což s sebou přináší velké

finanční a časové nároky. Těmto komplikacím se však lze vyhnout, pokud je do výzkumu

ptačích dialektů zapojena veřejnost. K tomu je ale třeba vybrat vhodný modelový druh. Právě

takovým druhem je strnad obecný Emberiza citrinella, protože jde o dosud běžného pěvce,

kterého lze snadno poznat, samci tohoto druhu zpívají během velmi velké části sezóny a jejich

dialekty jsou snadno rozlišitelné. Navíc u strnada obecného někteří autoři rozlišují

makrodialekty, které by měly mít v Evropě západní a východní rozdělení, což lze využít pro

zvýšení atraktivity jeho výzkumu v očích veřejnosti. Dosud byly dialekty strnadů detailně

prozkoumány v Dánsku a v některých oblastech Německa. V dalších evropských zemích jsou

dosavadní studie jeho dialektů již mnohem méně detailní. Zmapování dialektů strnada

obecného na území České republiky a následným výzkumům by měl sloužit projekt Nářečí

českých strnadů, podle jehož průběžných výsledků skutečně střední Evropou hranice mezi

makrodialekty prochází. Práce pomocí příkladů podobných projektů ukazuje i možnosti

dalšího rozvíjení tohoto projektu.

Klíčová slova: Emberiza citrinella, strnad obecný, dialekt, pěvci, citizen science, veřejnost,

mikrodialekt, makrodialekt, geografická variabilita
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Abstract

Even though birdsongs and bird dialects have been subject to considerably intense scientific

research, the domain of bird dialects is still worth attention of scientists. There is a large

number of hypotheses about the emergence of bird dialects which separately or combined

explain their origin. Dialects can be classified on the basis of the structure of a birdsong which

they are related to or according to a geographical scale (micro and macrodialects). Research

on bird dialects belongs to such type of studies that require great amount of data and thus

large amount of time and finance is needed. Nonetheless, this obstacle can be avoided by

involving general public into the research, however choosing a suitable model species is

necessary. Yellowhammer (Emberiza citrinella), which was chosen in this study, is

undoubtedly a convenient species for its common occurrence and distinguishable birdsong.

Yellowhammer males sing during a large part of the season and their dialects can be easily

recognized. Moreover, some scientists differentiate between macrodialects, that should be

divided across western and eastern Europe, and could be used to make the research more

attractive for general public. Till now yellowhammer dialects have been thoroughly explored

in Denmark and in some parts of Germany, but in other European countries the studies have

been much less detailed. The project ‘Dialects of Czech yellowhammers’ is focused on

describing and further research of yellowhammers on the territory of the Czech Republic.

According to its continuous outcome, there is a border between dialects coming through

central Europe. This study also shows possibilities of further development of this project

using examples of similar projects.

Key words: Emberiza citrinella, yellowhammer, dialect, passerines, citizen science, public,

micro dialect, macro dialect, geographic variation
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1 Úvod

Komunikace živočichů patří mezi témata, která se těší velké pozornosti vědců z různých

oborů. Jedním z jejich nejzřetelnějších a také z nejkomplikovanějších projevů je ptačí zpěv

(Todt a Naguib 2000). Podle mnohých odkazů v hudbě, literatuře a poezii je zřejmé, že ptačí

zpěv zajímá lidstvo již po dlouhou dobu (např. Mácha 1836, Messiaen 1942). Avšak

ucelené a vědecké zkoumání tohoto tématu umožnil až rozvoj patřičné techniky schopné ptačí

zpěv trvale zaznamenat, zpomalit a později i vizualizovat. Toto téma je tedy detailně

studováno teprve po dobu posledních šedesáti let (Catchpole a Slater 2008). Nejrozvinutější

podobu zpěvu najdeme u řádu pěvců (Passeriformes), a proto je právě zpěv pěvců dlouhodobě

zkoumaným fenoménem (Catchpole a Slater 2008). Obecně známým faktem je, že různé

druhy pěvců zpívají různě. Méně známým faktem však je, že se hlasové projevy ptáků liší

i mezi jednotlivci stejného druhu. Tyto odlišnosti jsou často vázány na geografické měřítko,

kdy ptáci z jedné oblasti zpívají jinak než z druhé. Jedním z konkrétních případů takové

geografické variability jsou dialekty. Mluvíme o nich v případě, kdy se zpěvy vyskytující se

v rámci jedné populace ptáků nevyskytují u sousední populace a přechody mezi nimi jsou

jasně ohraničené (Catchpole a Slater 2008), jako tomu je například u strnada obecného

Emberiza citrinella. Ptačí dialekty jsou v posledních letech objektem poměrně intenzivního

vědeckého bádání, jak dokazuje množství recentně publikovaných prací (například

Rutkowska-Guz a Osiejuk 2004, Caro 2009). Tento zájem pramení mimo jiné i z faktu,

že dialekty jsou vhodným modelem pro řešení otázek, které nejsou vázány jen na pěvce,

ale mají daleko obecnější platnost – například otázky týkající se migrace, genového toku,

speciace či vývoje habitatů (Hansen 1985, Panov a kol. 2003, Soha a kol. 2004 a další).

Studie dialektů však vyžadují velké množství dat z rozsáhlých oblastí, jejichž získání

je finančně a časově nákladné. Jedním z možných způsobů jak se vyhnout těmto negativům,

je do výzkumu zapojit veřejnost. Je však naprosto stěžejní zvolit vhodný modelový druh,

který by dovolil jak podrobné zkoumání dialektů odborníky, tak i byl snadno dostupný

a poznatelný laickou veřejností. Hlavním cílem této práce bylo provést důkladnou rešerši

dosavadních poznatků o dialektech strnada obecného Emberiza citrinella, která v budoucnu

umožní správnou interpretaci dat nashromážděných probíhajícím projektem, do jehož

organizace jsem se již zapojila. Protože je tento projekt závislý na účasti veřejnosti, bylo

dalším cílem mé práce vytipování vlastností, které by takové projekty měly mít, aby mohlo

v dalších letech dojít k vylepšování projektu a získání kvalitnějších a početnějších dat.
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2 Zpěv ptáků

2.1 Třídění hlasových projevů ptáků

Hlasové projevy ptáků se podle odborné literatury rozdělují na zpěvy (songs) a volání (calls)

(Mundinger 1982, Catchpole a Slater 2008). Hranice mezi nimi není zcela ostrá, ale jako

zpěvy jsou označovány delší hlasové projevy, které většinou zpívají ptačí samci v průběhu

rozmnožovací sezóny a mají obvykle velice komplexní charakter. Volání jsou kratší,

jednodušší, spontánnějšího charakteru a ke komunikaci je používají obě pohlaví v průběhu

celého roku (Catchpole a Slater 2008). Volání jsou obvykle vrozená, zpěvy se naproti tomu

ptáci často učí až v průběhu života (Mundinger 1970). Schopnost učit se a produkovat nové

zvuky má méně než polovina všech ptáků (Jarvis 2004). Ti, pro něž je proces učení nezbytný

pro správnou vokalizaci, patří do tří z 23 ptačích řádů. Jedná se o papoušky (Psittaciformes),

kolibříky (Trochiliformes) a pěvce (Passeriformes). Tyto řády mají k učení se zpěvu

dostatečně rozvinutou stavbu předního mozku (Jarvis 2004).

Studie vývoje ptačího zpěvu však jasně ukázaly, že ptačí zpěvy nelze jednoduše rozlišit

na vrozené a naučené, ale že se jedná o komplikovaný systém, kde se obě tyto varianty

prolínají (Catchpole a Slater 2008).

Samotná tematika ptačí vokalizace je rozsáhlé a pro svou značnou variabilitu i těžko

zobecnitelné téma. Tato práce se dále bude zabývat pouze zpěvy a problematikou dialektů

u pěvců (Passeriformes).

2.2 Popis zpěvu, zavedení základních pojmů

Jedním z problémů výzkumu ptačího zpěvu je skutečnost, že terminologie jeho popisu se

často velmi různí a není jednoznačná (Thompson a Moody 1994, Brenowitz a kol. 1997,

Catchpole a Slater 2008). Proto zde definuji pojmy tak, jak je budu dále používat v této práci.


[…]


Rutkowska-Guz a Osiejuk 2004).

V této práci jsem se snažila detailně zanalyzovat data o geografickém rozložení dialektů

strnada obecného v Evropě publikovaná od začátku 60. let 20. století až do současnosti

(Kaiser 1963 - Gruber a Nagle 2010). Starší práce (Kaiser 1965, 1983, Glaubrecht 1989)

rozlišují dialekty patřící do západní skupiny (XlB, XsB) na základě přítomnosti vysokého

elementu Xl nebo Xs a dialekty východní skupiny (BC, BE) podle elementů C a E

(Glaubrecht 1989, 1991, Wonke a Wallschläger 2009). Se zbývajícím typy je to poněkud

složitější.

Glaubrecht (1989, 1991) dialekt XsBC řadí do skupiny východní na základě přítomnosti

elementu C. Dále ale uvádí, že tento typ dialektu vznikl na kontaktním území dialektů XsB

a BC a je tedy smíšený. Podle mého názoru by tedy neměl patřit do žádné ze skupin. Dánský

dialekt XsBB by mohl mít podobný původ (Hansen 1985), nepřiřazuji jej proto rovněž

k žádné skupině. Oproti tomu dialekty BB a BD jsem na základě převážně východního

výskytu (např. Česká republika, Maďarsko, Řecko, Estonsko) a absence vysokých elementů

Xl a Xs přiřadila k východní skupině.. Z mapy vzniklé syntézou publikovaných dat (obr. 11)

je patrné, že skupina dialektů „zi-tee“ (považována za „západní“) ani skupina dialektů „tee-

sii“ („východní“) nemá jednoznačně oddělený výskyt. Zajímavý je například nález „západní“

dialektové skupiny „zi-tee“ ve východní polovině Polska, Bulharska a pak dále na východ

v Rusku. Neméně zajímavý je západní výskyt „východní“ skupiny „tee-sii“ v Anglii a Francii.

Na skutečnost, že se některé dialekty z východní skupiny dají nalézt v západní části Evropy

a naopak, poukazovaly již některé předchozí práce (Cramp a Perrins 1994, Caro a kol. 2009).

Ani v detailně prozkoumaných oblastech, jako je Dánsko a některé oblasti Německa, kde

rozložení dialektů vyústilo v mozaiku (Hansen 1985, Glaubrecht 1989, 1991, Frauendorf

1994), nelze tento východní a západní trend pozorovat. Například v Dánsku je patrný pravý

opak: skupina „zi-tee“ se vyskytuje spíše východně a „tee-sii“ západně.

Z výše uvedených poznatků je patrné, že používané termíny „východní“ a „západní“

dialekt jsou přinejmenším zavádějící. Pro lepší pochopení problematiky geografického

rozložení strnadích dialektů by bylo třeba dalších detailnějších studií na relativně rozsáhlých

územích, podobných těm provedeným v Dánsku (Møller 1982, Hansen 1985) a Německu

(Glaubrecht 1989, 1991, Frauendorf 1994).
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6 Závěr

Detailní výzkumy dialektů v Dánsku a Německu (Hansen 1985, Glaubrecht 1989, 1991,

Frauendorf 1994) zatím vyústily v mikrodialektovou mozaiku, kde se zpěv samců mění

skokově i na prostoru pár kilometrů. Řada prací však také zmiňuje přítomnost makrodialektů

u tohoto druhu (Kaiser 1965, 1983, Cramp a kol. 1994). Z mé syntézy doposud provedených

studií však zatím vyplývá, že podpora tohoto tvrzení není dostatečná, protože bylo provedeno

jen malé množství skutečně detailních studií (viz souhrnná mapa na str. 28-29).

Výzkum ptačích dialektů však vyžaduje velké množství podrobných dat z rozsáhlého

území. Jejich získání tedy většinou bývá spojeno s vyššími finančními a zejména časovými

nároky. Při výzkumu dialektů strnada obecného se však lze těmto negativům vyhnout. Strnad

je totiž nejen vhodným druhem pro výzkum dialektů, ale také pro zapojení veřejnosti do

tohoto výzkumu. Jedná se o zcela běžného, nápadně zbarveného ptáka, se kterým se můžeme

potkat v mnoha běžných habitatech Navíc jeho zpěv je mezi pěvci jedním z nejsnáze

rozpoznatelných (Cramp a kol. 1994). Proto je optimálním druhem, jehož výzkumem

se snadno může zabývat i veřejnost. Strnad obecný se vyznačuje velice dlouho sezónní

aktivitou trvající často od března do září a zpěv samců se může ozývat v kteroukoliv hodinu

mezi východem a západem slunce (Møller 1987). Proto může být jejich zpěv nahráván

i v době, kdy je aktivita ostatních pěvců nízká. Díky jednoduchosti zpěvu strnada lze pro

výzkum jeho dialektů použít i nahrávky z neprofesionálních nahrávacích zařízení, jako jsou

mobilní telefony či digitální fotoaparáty nebo kamery.

Právě takovým způsobem jsou pořizovány nahrávky zpěvu strnadů obecných

dobrovolníky zapojenými do projektu Nářečí českých strnadů. V rámci tohoto projektu

prozatím eviduji více než 500 nahrávek strnadích samců z území České republiky. Z prvních

analýz 376 nahrávek vyplývá, že dialekty západní skupiny „zi-tee“ se skutečně drží v západní

oblasti republiky a ve východní najdeme pouze dialekty patřící do východní skupiny „ty-see“.

Nakolik tento předběžný výsledek odpovídá skutečnosti však zjistíme až po detailní analýze

všech nahrávek v následujících měsících. Už nyní však mohu konstatovat, že se díky projektu

podařilo nashromáždit data o dialektech velké části strnadí populace v České republice.

Navíc, pokud bude projekt probíhat stejně úspěšně i v dalších letech, bude navíc možné zjistit,

nakolik je distribuce dialektů strnadů na území naší republiky stabilní.
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