## Posudek na bakalářskou práci

- školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Petr Procházka

Datum: 5. 9. 2011

Autor: Lucie Diblíková

Název práce: **Strnada obecný — modelový druh pro výzkum dialektů u pěvců**

- Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

**Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)**

Bakalářská práce Lucie Diblíkové si klade za cíl sumarizovat poznatky o dialektech strnada obecného a má sloužit jako logické východisko pro následnou diplomovou práci.

Struktura (členění) práce:

Po úvodních pasáží, kde autorka definuje a třídí hlasové projevy ptáků, se věnuje dialektům u pěvců, přínosu tzv. občanské vědy (citizen science) pro velkoplošné studie a poté důkladně popisuje dialekty zájmového druhu.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

**Ano**

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

**Splnění cílů práce a celkové hodnocení:**

S chutí jsem si tento spis přečetl a musím konstatovat, že se jedná o čtivé, přehledné a výstižné pojednání na zadané téma. Samozřejmě lze tu a tam najít neobratnou formulaci nebo překlep, ale tyto vyožené drobnosti jsou spíše vzácné a nepovažuji je za podstatné. Důležitější je, že na 36 stranách se čtenář dozví vše potřebné, co by ho pro uvedení do dané problematiky mělo zajímat. Především oceňuji aktivní a tvůrčí práci s informacemi, kterou pěkně ilustrují přehledné mapky typů nářečí vytvořené autorkou nebo to, že se nebojí vyslovit svůj názor na některé sporné momenty, jakož i to, že rešerší tvoří myšlenkově ucelené, logicky členěné a pěkně na sebe navazující pasáže.

Předložená bakalářka je zdařilá, splňuje veškeré formální i odborné požadavky kladené na práce tohoto typu, a proto ji bez výhrad doporučuji k obhajobě.

**Otázky a připomínky oponenta:**

- Na str. 8 se píše: „Proto zde definuji pojmy tak, jak je budu dále používat v této práci.“ a na str. 18 se přitom praví „Jednotlivé oddělené zpěvy bývají u strnada nazývány strofy...“. Tady autorka trochu pochybila v zavedení základních pojmů. Strofy nejsou výsadou strnada obecného, ale jedná se o celkem šikovný termín používaný hlavně v německých pracích, anglicky psaná literatura si vystačí s termínem „song“ pro strofu i zpěv (stačilo se podívat na str. 9-10 v knize Catchpola a Slatera (2008), kterou autorka cituje).
- Jedním z vytyčených cílů bylo vydestilovat ze známých projektů občanské vědy typy, které by mohly pomoci akci Nářečí českých strnadů. Bohužel mi v práci chybí jakékoli konkrétní závěry nebo ponaučení. Očekával bych např. odstavec o důležitosti propagace akcí, zpětné vazby a motivace účastníků apod.

- Výčet projektů citizen science v bakalářské práci jistě nemůže být úplný, mám ale neodbytný pocit, že máš celkem pěkný přehled o těchto akcích pouze v anglosaském světě. Zmínka o ČSO jako organizaci mě neuspokojila. Byla bys schopna vyjmenovat alespoň tři konkrétní projekty v ČR? Mimochoodem i u nás probíhala občanská věda už dávno – jen se tomu tak vzletně neřikalo – např. pan Václav Čapek z Oslavan monitoroval přílety tažných ptáků pomocí sítě spolupracovníků po celém tehdejším Rakousku-Uhersku.
- V práci zmiňuješ hypotézy vzniku dialektů u pěvců. U strnada se však už věnuješ výhradně popisu dialektů a jejich rozšířením. To je podle mě velká škoda. Postrádám aspoň nějaký pokus o zasazení zájmového druhu do kontextu těchto hypotéz. Mohla bys prosím stručně zmínit, které z mechanismů by mohly u strnada obecného fungovat při vzniku a udržování dialektů? Co se ví o reakci samic na různé typy dialektů? A jak reagují samci na cizí dialekt? Kdy se samci učí zpěvu a kdy dochází k rozptylu mláďat z rodné lokality a jaké to může mít důsledky pro stabilitu dialektů? Liší se ptáci s odlišnými dialekty geneticky? Jsem přesvědčen, že takové a další otázky se přímo nabízejí a i kdyby je všechny dosud nikdo nestudoval, tím lépe. Studie, které jsou k dispozici, měly dokreslit stav poznání dialektů z trochu jiného pohledu a zároveň mohou velmi dobře posloužit jako podnětné zamýšlení nad případnou experimentální částí budoucí diplomové práce.
- A pokud zbude čas: Mohou dialekty souviset se speciací a znáš nějaký konkrétní případ, kde se předpokládá, že nářečí hrálo/hraje roli při vzniku nových druhů?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhově(a)

Podpis školitele/opponenta:

*Andrzej Sz.*

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby>
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na [lukkrat@email.cz](mailto:lukkrat@email.cz) (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu Lukáš Kratochvíl, katedra ekologie PřF UK, Viničná 7, Praha 2.